A est de plusieurs usages: car il sert 1^o à donner au nom Substantif la force de génitif, comme en français De. Ex. Cals a bara (dites Cals a vara) beaucoup de pain; Neus Ker a Kig (dites Neus Ker a Ghig) il n'y a pas de Chair. 2^o A est ajoutée à la préposition De, ou D' pour avoir ensemble la force de la préposition Lat. Ad. Ex. Me ia da Brest (dites Da Brest) je vais à Brest. on voit en ce dernier Ex. que A chez nos Bretons est quelquefois semblable qu'fr. à, qui vient du lat. Ad. 3^o A est une particule qui en la 2^e conjugaison joint le pronom personnel au verbe. Ex. Me a car, j'aime, De a car, tu aimes. Ef a car, il aime. (dites Me a Gar, te a Gar, Ef a Gar.) on le néglige souvent. 4^o A sert en interrogeant. A chwi sa ma breur? l'as vous mon frere? on le met aussi pour exprimer le doute, comme en s'interrogeant soi-même. A me a Gar Doue? aimé je dieu? Ne Goün Ket a me a Gar Doue, je ne fais si j'aime dieu. (dites Ne oün Ket &c; parceque de G de Goün se perd après Ne) 5^o A est encore particule conjonctive. Devant les voyelles on dit Ag ou Ac. An Tad ag e' iab, le pere et son fils. Davies, auteur du dict. breton d'Angleterre, parle ainsi de cette lettre. A et Ac Conjunctiones: Et, Ac, Atque. A et Ac prepositiones, Cum utrumque A ante initiales consonantes poni solet, Ac Et Ag ante vocales. A prepositionem differentie causâ Circumfleximus. A conjunctionem non circumfleximus. A ad verbum interrogandi significat An, Num, Numquid, ut A fu neb? Num quis fuit? ut et Arabum A. A item est ad verbum, seu particula verbis preposita, nihil significans, ut Duw a rnaeth,

Deus fecit; Duw a Wyr., Deus Scit; Darn a fyd,
 iudicium est futurum. A item est prepositio in
 compositione usitata, et vocum significationem
 non nihil augmentat, ut A chadw, ab A er cadw, &c.
 il faut remarquer sur ce que cet auteur dit:
 qu'il met sans raison A er Ag pour la preposition
 Lat. cum; car ce n'est qu'une conjonctive par Ex
 An tad ag e rab, Le pere et son fils, Le pere
 et son fils avec lui. 2^e quand Davies pretend
 que A est une prepos. augmentative, il ne con-
 vient pas avec nos bretons, si ce n'est que les
 Composes qu'il donne pour Ex. reviennent à
 ceux-ci dont nos gens se servent, savoir A-grenn
 tout-à-fait, A-newer, tout de nouveau &c. Voyez
 Agrenn dans la Suite. Mais en ces rencontres
 A n'est pas plus augmentatif qu'en ces compo-
 ses s^r. De près, De nouveau, &c. ce qui vaut
 autant que de très-près, tout de nouveau.

Remarques

J'observerai une fois pour toutes que D. Dans
 les ex. qu'il propose, suit tantôt les règles des
 mutes, et tantôt il les néglige; c'est ce qu'on peut
 remarquer très souvent et quelque fois dans la
 même phrase, entr'autres dans celle-ci: Ne Goun
 Ker a me a Gar Doue, où l'on voit qu'il a cop-
 servi le G de Goun qui devoit se perdre, loqu'il a
 changé suivant la règle le C en G, pour dire a
 Gar, quoiqu'il eut dit plus haut me a Car, De
 a Car. il auroit du s'entêter à une méthode fixe,
 afin d'éviter cette bigarrure désagréable; c'est
 une question de savoir si on doit écrire les mots
 d'une phrase suivant l'ordre des lettres initiales de leurs